
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 597-2024  -   Seduta N° 3876   -   del 13/06/2024 - Numero d’Ordine 8

Prot/2024/844736

Oggetto Approvazione fattispecie di inosservanza di impegni e violazioni, con relative 
entità, gravità e durata, collegate agli interventi SRA 05 "Inerbimento colture 
arboree”, SRA21 “Impegni specifici di gestione dei residui di potatura” e 
SRA25.1 “Tutela delle colture arboree a valenza ambientale e 
paesaggistica” del PSP 2023-2027.

Struttura Proponente Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X



7 1

Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Monica Limoncini

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub o

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



Pag. 1 di 4

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI i regolamenti (UE):

- 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) n. 
1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 
condizionalità;

- 2018/848 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 relativo alla produzione 
biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il regolamento (CE) n. 834/2007 
del Consiglio;

- 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i 
Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1306/2013;

- delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il regolamento 
(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo 
delle sanzioni amministrative per la condizionalità;

- 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 
251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l’etichettatura e la 
protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 
recante misure specifiche nel settore dell’agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche 
dell’Unione;

- 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
alla presentazione del contenuto dei piani strategici;

- 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui 
metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento 
(UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di 
intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 



Pag. 2 di 4

2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la 
norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

- 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/2116 
del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi pagatori e altri 
organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

- 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, 
le cauzioni e la trasparenza; 

- 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

VISTI:

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 664304 del 
28 dicembre 2022 “Disciplina del regime di condizionalità sociale ai sensi del regolamento 
(UE) 2021/2115 e del regolamento (UE) 2021/2116”;

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 147385 del 9 
marzo 2023 “Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi all’uso di 
prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 e individuazione del 
termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo rurale”;

- il decreto legislativo 17 marzo 2023 n. 42 “Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e 
sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 
1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione 
dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”;

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 4 Agosto 2023 
“Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento di applicazioni del regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 02 dicembre 2021 per quanto concerne 
i controlli relativi agli interventi basati sulla superficie o basati sugli animali del piano strategico 
della PAC, soggetti al Sistema integrato di gestione e controllo (SIGC) compresi quelli di 
condizionalità e di ammissibilità”; 

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 26 febbraio 
2024 “Disposizioni attuative e criteri per determinare le percentuali di riduzione applicabili per 
inadempienze degli obblighi della condizionalità “rafforzata” 2023-2027 e per violazioni degli 
impegni ecologici per il clima e l’ambiente e degli interventi di sviluppo rurale finanziati dal 
FEASR 2023-2027”;

RICHIAMATI:

- il Piano Strategico nazionale della PAC 2023/2027 (di seguito PSP) approvato con decisione 
di esecuzione della Commissione europea in data 2 dicembre 2022 e modificato con decisione 
C(2023)6990 del 23 ottobre 2023;

- il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del PSP approvato con delibera di 
Giunta regionale n. 762/2023 e modificato con delibera di Giunta regionale n.1142/2023;



Pag. 3 di 4

- la deliberazione di Giunta regionale 27 aprile 2023 n. 374 “Approvazione bando per la 
presentazione delle domande relative all’intervento SRA05 “Inerbimento colture arboree” 
previsto dal Piano Strategico Nazionale PAC 2023/2027”;

- la deliberazione di Giunta regionale 27 aprile 2023 n. 375 “Piano Strategico della PAC (PSP) 
2023- 2027. Approvazione bando per la presentazione delle domande relative all’intervento 
SRA21 “Impegni specifici di gestione dei residui di potatura” previsto dal Piano Strategico 
Nazionale PAC 2023/2027”;

- la deliberazione di Giunta regionale 27 aprile 2023 n. 376 “Piano Strategico della PAC (PSP) 
2023- 2027. Approvazione bando per la presentazione delle domande relative all’intervento 
SRA25 “Tutela delle colture arboree a valenza ambientale e paesaggistica: Azione 1 – Oliveti 
previsto dal Piano Strategico Nazionale PAC 2023/2027”;

- la deliberazione di Giunta regionale 22 dicembre 2023 n. 1293 “Piano Strategico della PAC 
(PSP) 2023- 2027. Attivazione interventi SRA05 (Az.1 e Az.2) e SRA25 (Az.1 e Az.2) e 
modifiche alle deliberazioni della Giunta regionale nn. 374, 375 e 376 del 27/04/2023”;

- la deliberazione di Giunta regionale 18 aprile 2024 n. 382 “Piano strategico della PAC (PSP) 
2023-2027. Approvazione bando per la presentazione delle domande relative all’intervento 
SRA 05 “Inerbimento colture arboree” previsto dal Piano strategico Nazionale PAC 
2023/2027”;

- la deliberazione di Giunta regionale 18 aprile 2024 n. 383 “Piano strategico della PAC (PSP) 
2023-2027. Approvazione bando per la presentazione delle domande relative all’intervento 
SRA 25 “Tutela delle colture arboree a valenza ambientale e paesaggistica” previsto dal Piano 
strategico Nazionale PAC 2023/2027“;

DATO ATTO che gli interventi SRA05, SRA21 e SRA25 del PSP sono connessi alla superficie;

PRESO ATTO che il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
26 febbraio 2024, all’art. 12 si riferisce all’applicazione delle riduzioni o esclusioni per inosservanza 
degli impegni o altri obblighi per interventi connessi alla superficie e/o agli animali e al comma 6 
stabilisce che le Autorità di gestione regionali/provinciali del PSP, sentito l’organismo pagatore 
competente, individuino con propri provvedimenti:

a) le fattispecie di inosservanza di impegni collegati ai montanti riferiti a 
interventi/azione/macrogruppo/coltura/unit amount (gruppo coltura/coltura/parcella/UBA o 
capo), impegni pertinenti di condizionalità;

b) i livelli della gravità, entità e durata di ciascuna inosservanza ai sensi dell’allegato 4;

c) ulteriori fattispecie di inosservanze che costituiscono violazioni gravi;

d) eventuali violazioni di impegni specifici per tipologia di intervento che comportano 
l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’intervento stesso;

RITENUTO di procedere come disposto dal suddetto decreto ministeriale all’individuazione, per gli 
impegni o altri obblighi degli interventi SRA 05, SRA21 e SRA25.1:

a) delle fattispecie di inosservanza di impegni collegati ai montanti riferiti a 
interventi/azione/macrogruppo/coltura/unit amount (gruppo coltura/coltura/parcella/UBA o 
capo);

b) dei livelli della gravità, entità e durata di ciascuna inosservanza ai sensi dell’allegato 4 del 
decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 26 febbraio 
2024;



Pag. 4 di 4

c) delle ulteriori fattispecie di inosservanze che costituiscono violazioni gravi;

d) delle eventuali violazioni di impegni specifici per tipologia di intervento che comportano 
l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’intervento stesso;

Sentita l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), organismo pagatore competente per il 
PSP della Regione Liguria; 

RITENUTO di individuare nel documento allegato, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, redatto di concerto con il Settore Ispettorato Agrario Regionale competente delle 
attività istruttorie del PSP, le fattispecie di inosservanza di impegni collegati ai montanti riferiti a 
interventi/azione/macrogruppo/coltura/unit amount (gruppo coltura/coltura/parcella/UBA o capo), 
degli interventi SRA05, SRA21, SRA25.1 del PSP, i livelli di gravità, entità e durata di ciascuna 
inosservanza e le violazioni di impegni specifici per tipologia di intervento che comportano 
l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’intervento stesso; 

SU PROPOSTA del Presidente e Assessore con delega all’Agricoltura, Allevamento, Caccia e 
Pesca, Acquacoltura, Sviluppo dell’Entroterra, Associazionismo comunale, Escursionismo, Tempo 
Libero, Marketing e Promozione Territoriale, Parchi

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare il documento, allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e 
necessaria, con il quale, in relazione agli impegni o agli altri obblighi degli interventi SRA05 
“Inerbimento colture arboree”, SRA21 “Impegni specifici di gestione dei residui di potatura” 
e SRA25.1 “Tutela delle colture arboree a valenza ambientale e paesaggistica”, sono 
individuati:

a) le fattispecie di inosservanza di impegni collegati ai montanti riferiti a 
interventi/azione/macrogruppo/coltura/unit amount (gruppo coltura/coltura/parcella/UBA 
o capo), impegni pertinenti di condizionalità;

b) i livelli della gravità, entità e durata di ciascuna inosservanza ai sensi dell’allegato 4 del 
decreto del Ministro dell’ agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 26 
febbraio 2024;

c) ulteriori fattispecie di inosservanze che costituiscono violazioni gravi;

d) eventuali violazioni di impegni specifici per tipologia di intervento che comportano 
l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’intervento stesso;

2) di stabilire che le fattispecie di inosservanza di impegni nonché i livelli della gravità, entità e 
durata di ciascuna inosservanza esposti nel documento allegato trovano applicazione nei 
controlli in loco e amministrativi relativi a tutte le domande presentate sugli interventi 
SRA05, SRA21 e SRA25.1 a partire dall’anno 2023;

3) di stabilire che, per quanto non specificato nel presente atto, si applicano le norme e 
disposizioni contenute nel PSP e le vigenti disposizioni comunitarie, nazionali e regionali;

4) di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e sul sito regionale.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Liguria o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni 
dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione dello stesso. 



 

INTERVENTO SRA 05.1 

ELENCO IMPEGNI 

CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 
RIDUCIBILE 

PENALITA’ IMPEGNI PERTINENTI 

IM466 Mantenimento dell'inerbimento durante 
tutto l'anno sull'intera superficie oggetto 
d’impegno (SOI) 

In loco azione Riduzione 

graduale 

OB3 (SUOLO-BCAA6- copertura minima del suolo per 

evitare di lasciare nudo il suolo nei periodi più sensibili) 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE 
DESCRIZIONE 

MOMENTO DEL 

CONTROLLO 

EC1198 verifica della presenza dell'inerbimento su tutta la SOI (inteso anche come semina di essenze prative o vegetazione 

spontanea) 

In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO 1198 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS) Informatizzata 

2 Verifica in campo della presenza dell'inerbimento sull'intera SOI Visiva 

3 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma cartacea o 
elettronica) all'interno del fascicolo di controllo 

Cartacea 

GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Superficie (SOI) complessivamente violata maggiore di 0,3 ha o del 3% e minore o uguale al 10% 

ENTITA’ media Superficie (SOI) complessivamente violata maggiore del 10% e minore o uguale al 20% 

ENTITA’ alta Superficie (SOI) complessivamente violata maggiore del 20% 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 
GRAVITA’ alta Uguale all’entità 

DURATA bassa Violazione intervenuta durante il primo anno di impegno 

DURATA media Violazione intervenuta durante il secondo o terzo anno di impegno 

DURATA alta Violazione intervenuta dopo il terzo anno di impegno 

allegato n° 1



 

CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 
RIDUCIBILE 

PENALITA’ IMPEGNI PERTINENTI 

IM467 Durante tutto l'anno, sull'intera SOI, divieto di 
impiego di diserbanti chimici e spollonanti e 
divieto di lavorazioni del terreno 

In loco azione Riduzione 

graduale 

OB14 (SUOLO - BCAA5 - Gestione della 

lavorazione del terreno per ridurre i rischi di 

degrado ed erosione del suolo, tenendo anche 

conto del gradiente della pendenza), OB9 

(PRODOTTI FITOSANITARI - CGO 7 ) 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1199 Divieto dell’uso di diserbanti chimici e spollonanti In qualsiasi momento 

EC1200 Divieto di lavorazioni del terreno, durante tutto l’anno, sull’intera SOI In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1199 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 
CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS) Informatizzata 

2 Verificare, attraverso il controllo del Registro delle Operazioni Colturali, che non siano state effettuate, nel periodo in cui le 
superfici sono oggetto di impegno, operazioni di trattamenti con prodotti spollonanti e/o diserbanti chimici 

cartacea 

3 Verifica della corrispondenza con quanto verificato al passo 2 in magazzino visiva 
4 Verifica della corrispondenza con quanto verificato al passo 2 e 3 in campo visiva 

5 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma cartacea o elettronica) 
all'interno del fascicolo di controllo 

cartacea 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1200 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 
CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS) Informatizzata 

2 Verifica in campo che non siano state eseguite operazioni di aratura, erpicatura, fresatura visiva 
3 Verifica nel registro delle operazioni colturali che non siano state eseguite operazioni di aratura, erpicatura, fresatura, durante 

tutto l'anno 
cartacea 



4 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma cartacea o elettronica) 
all'interno del fascicolo di controllo 

cartacea 

        GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 
ENTITA’ bassa Superficie (SOI) complessivamente violata di uno degli EC1199 ed EC1200 maggiore di 0,3 ha o del 3% e minore o uguale al 10%  

 N.B. Prevale la gravità massima rilevata su un EC 

ENTITA’ media Superficie (SOI) complessivamente violata di uno degli EC1199 ed EC1200 maggiore del 10% e minore o uguale al 20%  
 N.B. Prevale la gravità massima rilevata su un EC 

ENTITA’ alta Superficie (SOI) complessivamente violata di uno degli EC1199 ed EC1200 maggiore del 20% 
 N.B. Prevale la gravità massima rilevata su un EC 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 

DURATA bassa Sempre bassa 

DURATA media Sempre bassa 
DURATA alta Sempre bassa 

CONDIZIONI PER L’ESCLUSIONE: in caso dei due EC con classe entità alta 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ 

DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 
RIDUCIBILE 

PENALITA’ IMPEGNI PERTINENTI 

IM468 Gestire la copertura vegetale erbacea esclusivamente 
mediante operazioni meccaniche di sfalcio, trinciatura 
-sfibratura della vegetazione erbacea o con interventi 
manuali 

In loco azione Riduzione 

graduale 

OB3(SUOLO-BCAA6- copertura minima 

del suolo per evitare di lasciare nudo il 

suolo nei periodi più sensibili) 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1201 Gestione copertura vegetale dell’intera SOI  In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO 1201 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo 
(OTS) 

Informatizzata 

2 Verifica in campo dell'esecuzione di operazioni meccaniche di sfalcio, trinciatura-sfibratura o con interventi 
manuali della vegetazione erbacea. 

Visiva 

3 Verifica dell'esecuzione di operazioni meccaniche di sfalcio, trinciatura-sfibratura o con interventi manuali 
della vegetazione erbacea dal registro delle operazioni colturali 

Cartacea 

4 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma 
cartacea o elettronica) all'interno del fascicolo di controllo 

cartacea 

GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Violazione dell’EC1201 con SOI complessivamente violata maggiore di 0.3 ha oppure maggiore del 3% e minore o uguale al 10% 

ENTITA’ media Violazione dell’EC1201 con SOI complessivamente violata maggiore del 10% e minore o uguale al 20% 
ENTITA’ alta Violazione dell’EC1201 con SOI complessivamente violata maggiore del 20%  

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 
DURATA bassa Sempre bassa 

DURATA media Sempre bassa 

DURATA alta Sempre bassa 



INTERVENTO SRA 05.2 

ELENCO IMPEGNI 

CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ 

DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 
RIDUCIBILE 

PENALITA’ IMPEGNI PERTINENTI 

IM469 Mantenimento dell'inerbimento durante tutto l'anno 
nell’interfila della SOI con semina di essenze prative o 
inerbimento spontaneo 

In loco azione Riduzione 

graduale 

OB3 (SUOLO-BCAA6- copertura minima 

del suolo per evitare di lasciare nudo il 

suolo nei periodi più sensibili) 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1202 verifica della presenza dell'inerbimento sull’interfila della SOI (inteso anche come semina di essenze prative o 

vegetazione spontanea) 

In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO 1202 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 
1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo 

(OTS) 
Informatizzata 

2 Verifica in campo della presenza dell'inerbimento sull'interfila della superficie oggetto d'impegno. Visiva 
3 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma 

cartacea o elettronica) all'interno del fascicolo di controllo 
Cartacea 

GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Superficie nell’interfila della SOI violata maggiore di 0,3 ha o del 3% e minore o uguale al 10% 

ENTITA’ media Superficie nell’interfila della SOI violata maggiore del 10% e minore o uguale al 20% 

ENTITA’ alta Superficie nell’interfila della SOI violata maggiore del 20% 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 
GRAVITA’ alta Uguale all’entità 

DURATA bassa Violazione intervenuta durante il primo anno di impegno 

DURATA media Violazione intervenuta durante il secondo o terzo anno di impegno 

DURATA alta Violazione intervenuta dopo il terzo anno di impegno 



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 
RIDUCIBILE 

PENALITA’ IMPEGNI PERTINENTI 

IM470 Durante tutto l'anno, sull'intera SOI, divieto di 
impiego di diserbanti chimici e spollonanti. 
Durante tutto l’anno divieto di lavorazioni del 
terreno nell’interfila (sono consentite 
lavorazioni solo sulla fila) 

In loco azione Riduzione 

graduale 

OB14 (SUOLO - BCAA5 - Gestione della 

lavorazione del terreno per ridurre i rischi di 

degrado ed erosione del suolo, tenendo anche 

conto del gradiente della pendenza), OB9 

(PRODOTTI FITOSANITARI - CGO 7) 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1199 Divieto dell’uso di diserbanti chimici e spollonanti In qualsiasi momento 

EC1180 Divieto di effettuare lavorazioni del terreno nell’interfila della SOI In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1199 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 
CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS) Informatizzata 

2 Verificare, attraverso il controllo del Registro delle Operazioni Colturali, che non siano state effettuate, nel periodo in 
cui le superfici sono oggetto di impegno, operazioni di trattamenti con prodotti spollonanti e/o diserbanti chimici 

cartacea 

3 Verifica della corrispondenza con quanto verificato al passo 2 in magazzino visiva 
4 Verifica della corrispondenza con quanto verificato al passo 2 e 3 in campo visiva 

5 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma cartacea o 
elettronica) all'interno del fascicolo di controllo 

cartacea 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1180 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 
CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS) Informatizzata 

2 Verifica in campo che nell’interfila non siano state eseguite operazioni di aratura, erpicatura, fresatura visiva 
3 Verifica nel registro delle operazioni colturali che nell’interfila non siano state eseguite operazioni di aratura, 

erpicatura, fresatura, durante tutto l'anno 
cartacea 

4 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma cartacea o 
elettronica) all'interno del fascicolo di controllo 

cartacea 



 

GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Superficie (SOI) complessivamente violata di uno degli EC1199 ed EC1180 maggiore di 0,3 ha o del 3% e minore o uguale al 10%  
 N.B. Prevale la gravità massima rilevata su un EC 

ENTITA’ media Superficie (SOI) complessivamente violata di uno degli EC1199 ed EC1180 maggiore del 10% e minore o uguale al 20%  
 N.B. Prevale la gravità massima rilevata su un EC 

ENTITA’ alta Superficie (SOI) complessivamente violata di uno degli EC1199 ed EC1180 maggiore del 20% 
 N.B. Prevale la gravità massima rilevata su un EC 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 
GRAVITA’ alta Uguale all’entità 

DURATA bassa Sempre bassa 

DURATA media Sempre bassa 

DURATA alta Sempre bassa 

CONDIZIONI PER L’ESCLUSIONE: in caso dei due EC con classe entità alta 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 
RIDUCIBILE 

PENALITA’ IMPEGNI PERTINENTI 

IM471 Nell’interfila gestire la copertura vegetale 
erbacea esclusivamente mediante operazioni 
meccaniche di sfalcio, trinciatura -sfibratura della 
vegetazione erbacea o con interventi manuali 

In loco azione Riduzione 

graduale 

OB3(SUOLO-BCAA6- copertura minima del 

suolo per evitare di lasciare nudo il suolo 

nei periodi più sensibili) 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1203 Gestione copertura vegetale nell’interfila della SOI  In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo 
(OTS) 

Informatizzata 

2 Verifica in campo dell'esecuzione di operazioni meccaniche di sfalcio, trinciatura-sfibratura o con interventi 
manuali della vegetazione erbacea nell’interfila 

Visiva 

3 Verifica dal registro delle operazioni colturali dell'esecuzione di operazioni meccaniche di sfalcio, 
trinciatura-sfibratura o con interventi manuali della vegetazione erbacea nell’interfila 

Cartacea 

4 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma 
cartacea o elettronica) all'interno del fascicolo di controllo 

cartacea 

GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Violazione dell’EC1203 con SOI complessivamente violata maggiore di 0.3 ha oppure maggiore del 3% e minore o uguale al 10% 

ENTITA’ media Violazione dell’EC1203 con SOI complessivamente violata maggiore del 10% e minore o uguale al 20% 
ENTITA’ alta Violazione dell’EC1203 con SOI complessivamente violata maggiore del 20%  

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 
DURATA bassa Sempre bassa 

DURATA media Sempre bassa 

DURATA alta Sempre bassa 

 



INTERVENTO SRA 21.1 

ELENCO IMPEGNI 

CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO MONTANTE RIDUCIBILE PENALITA’ 

IM332 Obbligo di conferimento dei residui di potatura ad un centro di 
compostaggio. 

amministrativo azione esclusione 

 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC4936 Obbligo di conferimento dei residui di potatura ad un centro di compostaggio In fase di istruttoria 

 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO 4936 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 
CONTROLLO 

1 Verificare, attraverso attestazione di avvenuta consegna rilasciata da un centro di compostaggio, il conferimento dei 
residui di potatura 

Non applicabile 

2 L’esito del controllo è SI se la verifica del passo 1 è positiva, NO nel caso in cui, trascorsi 30 giorni dalla richiesta 
ufficiale di invio del documento, non sia stata presentata la documentazione richiesta 

Cartacea 

 

  



 

CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 

RIDUCIBILE 

PENALITA’ 

IM446 Divieto di utilizzo di fanghi in agricoltura e di ogni altro rifiuto recuperato in operazioni R10 ai sensi 
della parte IV del d. lgs. n. 152/2006 e uso esclusivo dei fertilizzanti riconosciuti ai sensi del 
regolamento (UE) 2019/1009 

In loco azione esclusione 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1101 Divieto di utilizzo di fanghi in agricoltura e di ogni altro rifiuto recuperato in operazioni R10 In qualsiasi momento 

EC1175 Uso esclusivo dei fertilizzanti riconosciuti ai sensi del reg. (UE) 2019/1009 In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1101 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 
1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS) e se 

abbiano rilevato la presenza di segni di fanghi o altri rifiuti 
Informatizzata 

2 Verifica sul registro delle operazioni colturali se è presente qualsiasi utilizzo e spandimento di fanghi o altri rifiuti 
recuperati in operazioni R10 ai sensi della parte VI del d.lgs. n. 152/2006 sulle Superfici oggetto d’impegno (SOI)  

cartacea 

3 Verificare se si riscontrano negli appezzamenti oggetto d’impegno particelle catastali autorizzate allo spandimento 
di fanghi, attraverso la consultazione degli elenchi provinciali delle ditte autorizzate allo spandimento di fanghi e 
alla verifica della documentazione che obbligatoriamente accompagna il trasporto di fanghi  

Non applicabile 

4 Verifica dello stato dei terreni al fine di accertare la presenza di effetti diretti ed indiretti riconducibili all'avvenuto 
spargimento di fanghi o di altri rifiuti recuperati in operazioni R10 

visiva 

5 Verificare che i documenti oggetto di valutazione siano stati acquisiti (in forma cartacea o elettronica) all'interno 
del fascicolo di controllo 

cartacea 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1175 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verifica sul registro delle operazioni colturali che siano stati utilizzati esclusivamente fertilizzanti riconosciuti ai sensi 
del reg. (UE) 2019/1009  

cartacea 

2 Attraverso la visita di magazzino e dalle fatture dell’azienda verificare che per l’intervento in oggetto siano stati 
utilizzati unicamente i fertilizzanti riconosciuti ai sensi del reg. (UE) 2019/2009 

visiva 

3 Verificare che i documenti oggetto di valutazione siano stati acquisiti (in forma cartacea o elettronica) all'interno 
del fascicolo di controllo 

cartacea 

  



 

CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 

RIDUCIBILE 

PENALITA’ 

IM449 Divieto di bruciare i residui di potatura In loco azione esclusione 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1179 Divieto di bruciare i residui di potatura In qualsiasi momento 

 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1179 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS) e se 

abbiano rilevato la presenza di residui di potatura con segni di bruciatura (salvo diversa indicazione da parte delle 

competenti autorità fitosanitarie) 

Informatizzata 

2 Verificare in campo che non siano presenti sul terreno resti di bruciatura dei residui di potatura delle colture 

arboree. 

visiva 

 

  



 

CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 

RIDUCIBILE 

PENALITA’ 

IM458 Restituzione del compost prodotto ai terreni oggetto di impegno e successivo interramento 
con lavorazioni superficiali (erpicatura o simili) e annotazione sul quaderno di campagna delle 
operazioni di conferimento della sostanza organica 

In loco azione esclusione 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE 
DESCRIZIONE 

MOMENTO DEL 

CONTROLLO 

EC1190 Restituzione del compost prodotto ai terreni oggetto di impegno e successivo interramento con lavorazioni superficiali 

(erpicatura o simili) e annotazione sul quaderno di campagna delle operazioni di conferimento della sostanza organica 

In qualsiasi momento 

 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1190 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

1 Verificare la documentazione che attesti la restituzione all’azienda del compost prodotto dal centro di compostaggio  cartacea 

2 Verificare dalle annotazioni del quaderno di campagna o Registro delle operazioni colturali che sia avvenuta la restituzione 

del compost prodotto ai terreni oggetto di impegno e successivo interramento con lavorazioni superficiali (erpicatura o 

simili) 

cartacea 

 

  



INTERVENTO SRA 21.2 

ELENCO DEGLI IMPEGNI 

CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 

RIDUCIBILE 

PENALITA’ 

IM358 Impiego di idonea attrezzatura per trinciare i residui legnosi di potatura amministrativo azione esclusione 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC4937 Impiego di idonea attrezzatura per trinciare i residui legnosi di potatura In fase di istruttoria 

 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC4937 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verifica della documentazione attestante il possesso dell’attrezzatura trincia residui o noleggio o ricorso a 

controterzismo (da fascicolo aziendale -sez. mezzi di produzione, documentazione contabile, fiscale o 

autocertificazione)  

cartacea 

2 L’esito del controllo è SI se la verifica del passo 1 è positiva, NO nel caso in cui, trascorsi 30 giorni dalla richiesta 

ufficiale di invio del documento, non sia stata presentata la documentazione richiesta 

Cartacea 

 

  



 

CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 

RIDUCIBILE 

PENALITA’ 

IM446 Divieto di utilizzo di fanghi in agricoltura e di ogni altro rifiuto recuperato in operazioni R10 ai 
sensi della parte IV del d. lgs. n. 152/2006 e uso esclusivo dei fertilizzanti riconosciuti ai sensi 
del regolamento (UE) 2019/1009 

In loco azione esclusione 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1101 Divieto di utilizzo di fanghi in agricoltura e di ogni altro rifiuto recuperato in operazioni R10 In qualsiasi momento 

EC1175 Uso esclusivo dei fertilizzanti riconosciuti ai sensi del reg. (UE) 2019/1009 In qualsiasi momento 

 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1101 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS) e se 

abbiano rilevato la presenza di segni di fanghi o altri rifiuti 

Informatizzata 

2 Verifica sul registro delle operazioni colturali se è presente qualsiasi utilizzo e spandimento di fanghi o altri rifiuti 

recuperati in operazioni R10 ai sensi della parte VI del d.lgs. n. 152/2006 sulle Superfici oggetto d’impegno (SOI)  

cartacea 

3 Verificare se si riscontrano negli appezzamenti oggetto d’impegno particelle catastali autorizzate allo spandimento di 

fanghi, attraverso la consultazione degli elenchi provinciali delle ditte autorizzate allo spandimento di fanghi e alla 

verifica della documentazione che obbligatoriamente accompagna il trasporto di fanghi  

Non applicabile 

4 Verifica dello stato dei terreni al fine di accertare la presenza di effetti diretti ed indiretti riconducibili all'avvenuto 

spargimento di fanghi o di altri rifiuti recuperati in operazioni R10 

visiva 

5 Verificare che i documenti oggetto di valutazione siano stati acquisiti (in forma cartacea o elettronica) all'interno del 

fascicolo di controllo 

cartacea 

 



DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1175 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

1 Verifica sul registro delle operazioni colturali che siano stati utilizzati esclusivamente fertilizzanti riconosciuti ai sensi 

del reg. (UE) 2019/1009  

cartacea 

2 Attraverso la visita di magazzino e dalle fatture dell’azienda verificare che per l’intervento in oggetto siano stati 

utilizzati unicamente i fertilizzanti riconosciuti ai sensi del reg. (UE) 2019/2009 

visiva 

3 Verificare che i documenti oggetto di valutazione siano stati acquisiti (in forma cartacea o elettronica) all'interno del 

fascicolo di controllo 

cartacea 

 

  



 

CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 

RIDUCIBILE 

PENALITA’ 

IM449 Divieto di bruciare i residui di potatura In loco azione esclusione 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1179 Divieto di bruciare i residui di potatura In qualsiasi momento 

 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1179 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS) e se abbiano 

rilevato la presenza di residui di potatura con segni di bruciatura (salvo diversa indicazione da parte delle competenti 

autorità fitosanitarie) 

Informatizzata 

2 Verificare in campo che non siano presenti sul terreno resti di bruciatura dei residui di potatura delle colture arboree. visiva 

 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 

RIDUCIBILE 

PENALITA’ IMPEGNI PERTINENTI 

IM450 Divieto di lavorazione nell'interfila In loco azione Riduzione 

graduale 

OB14: (SUOLO - BCAA5 - Gestione della lavorazione del 
terreno per ridurre i rischi di degrado ed erosione del suolo, 
tenendo anche conto del gradiente della pendenza 

 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1180 Divieto di effettuare lavorazioni del terreno nell’interfila della superficie oggetto d’impegno (SOI) In qualsiasi momento 

 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1180 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS)  informatizzata 

2 Verifica in campo che nell’interfila non siano state eseguite operazioni di aratura, erpicatura e fresatura visiva 

3 Verifica nel registro delle operazioni colturali che nell’interfila non siano state eseguite operazioni di aratura, 
erpicatura e fresatura 

cartacea 

4 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma cartacea o 
elettronica) all’interno del fascicolo di controllo 

cartacea 

 

  



GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 
ENTITA’ bassa Violazione dell’EC1180 con superficie (SOI) violata maggiore di 0,3 ha o del 3% e minore o uguale al 5% 

ENTITA’ media Violazione dell’EC1180 con superficie (SOI) violata maggiore del 5% e minore o uguale al 10% 

ENTITA’ alta Violazione dell’EC1180 con superficie (SOI) violata maggiore del 10% e minore o uguale al 20% 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 

DURATA bassa Sempre bassa 

DURATA media Sempre bassa 

DURATA alta Sempre bassa 

CONDIZIONE PER L’ESCLUSIONE: violazione dell’EC1180 con superficie (SOI) violata maggiore del 20% 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 

RIDUCIBILE 

PENALITA’ IMPEGNI PERTINENTI 

IM451 Divieto dell’uso di diserbanti nell’interfila In loco azione Riduzione graduale OB09 (PRODOTTI FITOSANITARI - CGO 7 ) 

 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1181 Divieto dell’uso di diserbanti nell’interfila In qualsiasi momento 

 

 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1181 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS)  informatizzata 

2 Verificare che nel registro delle operazioni colturali non sia stato annotato l’utilizzo di diserbanti nell’interfila  cartacea 

3 Verifica della corrispondenza con quanto verificato al passo 2 in magazzino  visiva 

4 Verifica della corrispondenza con quanto verificato ai passi 2 e 3 in campo visiva 

 

  



GRIGLIA RIDUZIONI 
 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Violazione dell’EC1181 con superficie (SOI) violata maggiore di 0,3 ha o del 3% e minore o uguale al 5% 

ENTITA’ media Violazione dell’EC1181 con superficie (SOI) violata maggiore del 5% e minore o uguale al 10% 

ENTITA’ alta Violazione dell’EC1181 con superficie (SOI) violata maggiore del 10% e minore o uguale al 20% 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 

DURATA bassa Sempre valore medio 

DURATA media Sempre valore medio 

DURATA alta Sempre valore medio 

CONDIZIONE PER L’ESCLUSIONE: violazione dell’EC1181 con superficie (SOI) violata maggiore del 20% 

 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 

RIDUCIBILE 

PENALITA’ IMPEGNI PERTINENTI 

IM454 Obbligo di inerbimento nell'interfila In loco azione Riduzione graduale OB3 (SUOLO-BCAA6- copertura 
minima del suolo per evitare di 
lasciare nudo il suolo nei periodi più 
sensibili) 

 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1184 Verifica della presenza dell'inerbimento sull'interfila della superficie oggetto d'impegno. In qualsiasi momento 

EC1186 Mantenimento in loco dei residui legnosi di potatura, trinciati con idonee attrezzature In qualsiasi momento 

 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1184 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS)  informatizzata 

2 Verifica in campo della presenza dell’inerbimento sull’interfila della superficie oggetto d’impegno   visiva 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1186 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS)  informatizzata 

2 Verifica in campo della presenza dei residui legnosi di potatura, trinciati e sminuzzati con appositi macchinari in 

modo da formare uno strato protettivo di materiale vegetale   

visiva 

3 In caso di proprietà dei macchinari utilizzati al passo 2 verificare in azienda la presenza di idonea attrezzatura e 
verificare che siano stati riportati nel fascicolo aziendale, nella sezione mezzi di produzione. In alternativa a 
verificare che sia stata inviata alla regione l'autocertificazione attestante il possesso dell'attrezzatura trincia 
residui. 

visiva 

4 In caso di ricorso a contoterzisti/fornitori di servizi o noleggio dei macchinari utilizzati al Passo 2, verificare 
l'idonea documentazione giustificativa. 

cartacea 



 

GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Violazione dell’EC1184 e/o 1186 con superficie (SOI) violata maggiore di 0,3 ha o del 3% e minore o uguale al 10% 

ENTITA’ media Violazione dell’EC1184 e/o 1186 con superficie (SOI) violata maggiore del 10% e minore o uguale al 20% 

ENTITA’ alta Violazione dell’EC1184 e/o 1186 con superficie (SOI) violata maggiore del 20%  

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 

DURATA bassa Sempre valore medio 

DURATA media Sempre valore medio 

DURATA alta Sempre valore medio 

CONDIZIONE PER L’ESCLUSIONE: violazione di entrambi gli EC con entità alta 

 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO MONTANTE RIDUCIBILE PENALITA’ 

IM Spargimento sulle superfici produttive di bioattivatori o composti organici 

azotati 

In loco azione Riduzione 

graduale 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1189 Verificare lo spargimento sulle superfici produttive di bioattivatori o composti organici azotati In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1189 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare lo spargimento sulle superfici produttive di bioattivatori o composti organici azotati e la registrazione 

dell'operazione nel registro delle operazioni colturali 

visiva 

2 Verificare in azienda la presenza di idonea documentazione che attesti l'acquisto di bioattivatori o composti organici 

azotati 

cartacea 

GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Violazione dell’EC1189 al primo anno d’impegno o un anno all’interno del quinquennio 

ENTITA’ media Violazione dell’EC1189 per due anni all’interno del quinquennio 

ENTITA’ alta Violazione dell’EC1189 per tre anni all’interno del quinquennio 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 

DURATA bassa Sempre valore medio 

DURATA media Sempre valore medio 

DURATA alta Sempre valore medio 

CONDIZIONE PER L’ESCLUSIONE: violazione dell’EC 1189 per un periodo superiore a tre anni all’interno del quinquennio 

 



INTERVENTO SRA 25.1 OLIVETI 

ELENCO IMPEGNI 

CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO MONTANTE RIDUCIBILE PENALITA’ 

IM366 Impegno aggiuntivo facoltativo - Gestione dei residui di potatura amministrativo Operazione/unit amount esclusione 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC4938 Gestione dei residui di potatura In fase di istruttoria 

 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO 4938 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 
CONTROLLO 

1 Verificare che il beneficiario presenti l’attestazione di avvenuta consegna dei residui di potatura rilasciata dal centro 
di compostaggio  

cartacea 

2 Verificare in alternativa al passo 1 la documentazione attestante il possesso di idonea attrezzatura trincia residui o 
del noleggio o del ricorso a controterzismo (da fascicolo aziendale-sezione mezzi di produzione, documentazione 
contabile, fiscale o autocertificazione) 

cartacea 

3 L’esito del controllo è SI se la verifica dei precedenti passi è positiva, NO nel caso in cui, trascorsi 30 giorni dalla 
richiesta ufficiale di invio del documento, non sia stata presentata la documentazione richiesta.  
Con NO non deve essere erogato l’importo relativo all’operazione 002 

cartacea 

 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO MONTANTE RIDUCIBILE PENALITA’ 

IM428 Spollonatura annuale degli oliveti In loco azione Riduzione graduale 

 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1152 E’ stata effettuata la spollonatura annuale In qualsiasi momento 

 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1101 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS) e 
se abbiano rilevato la presenza di segni di spollonatura degli oliveti 

Informatizzata 

2 Verifica sul registro delle operazioni colturali se siano presenti in ogni anno d’impegno operazioni di spollonatura 
manuale/meccanica degli olivi  

cartacea 

3 Verifica visiva dello stato vegetativo degli oliveti oggetto d’impegno e verificare se siano stati effettuati interventi 
di spollonatura manuale/meccanica senza utilizzo di prodotti chimici spollonanti.   

visiva 

4 Verificare che siano stati acquisiti a sistema i documenti e le foto utili a supportare il controllo e a consentire la 
sua ripercorribilità  

Non applicabile 

GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Violazione dell’EC 1152 con superficie oggetto d’impegno (SOI) complessivamente violata minore o uguale al 3% 

(comunque almeno maggiore di 0,3 ha)  

ENTITA’ media Violazione dell’EC 1152 con SOI complessivamente violata maggiore del 3% e minore o uguale al 10% 

ENTITA’ alta Violazione dell’EC 1152 con SOI complessivamente violata maggiore del 10% e minore o uguale al 20% 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 



DURATA bassa Sempre media 

DURATA media Sempre media 

DURATA alta Sempre media 

CONDIZIONI PER L’ESCLUSIONE: nell’EC 1152 SOI complessivamente violata maggiore del 20% 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 

RIDUCIBILE 

PENALITA’ 

IM427 Potatura degli oliveti almeno il primo, il terzo e il quinto anno di impegno In loco azione Riduzione graduale 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1151 E' stata effettuata la potatura degli oliveti almeno il primo, il terzo ed il quinto anno di impegno In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1151 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS) e se 

abbiano rilevato la presenza di segni di potatura nell’anno di impegno in corso 

Informatizzata 

2 Verificare sul registro delle operazioni colturali che siano presenti operazioni di potatura degli olivi almeno nel 

primo, terzo e quinto anno d’impegno 

cartacea 

3 Verifica visiva dello stato vegetativo degli oliveti oggetto di impegno e verificare se siano stati effettuati interventi di 
potatura 

visiva 

4 Verificare che siano state acquisite a sistema i documenti e le foto utili a supportare il controllo e a consentire la sua 
ripercorribilità 

Non applicabile 

GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Violazione con Superficie (SOI) violata minore o uguale al 3% (comunque almeno maggiore di 0,3 ha)  

ENTITA’ media Violazione con superficie (SOI) violata maggiore del 3% e minore o uguale al 10% 

ENTITA’ alta Violazione con superficie (SOI) violata maggiore del 10% e minore o uguale al 20% 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 

DURATA bassa Violazione effettuata nel quinto anno 



DURATA media Violazione effettuata nel terzo anno 

DURATA alta Violazione effettuata nel primo anno 

CONDIZIONI PER L’ESCLUSIONE: violazione dell’impegno su una superficie maggiore del 20% 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 

RIDUCIBILE 

PENALITA’ 

IM430 Ripulitura annuale della vegetazione arbustiva In loco azione Riduzione graduale 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE 
DESCRIZIONE 

MOMENTO DEL 

CONTROLLO 

EC1154 E' stato effettuato almeno un intervento annuale di ripulitura dalla vegetazione arbustiva entro il mese di giugno  Dopo il primo luglio 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1154 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS)  e se abbiano 
rilevato la presenza di segni di presenza di flora infestante erbacea e arbustiva 

informatizzata 

2 Verificare sul registro delle operazioni colturali se siano presenti, in ogni anno di impegno, operazioni manuali/meccaniche 

di ripulitura degli appezzamenti degli olivi dalla presenza di flora erbacea ed arbustiva infestante. 

Verificare che l'operazione di ripulitura sia stata effettuata entro il 30 giugno dell'anno di impegno al fine di limitare il rischio 

di incendi 

cartacea 

3 Verifica visiva degli oliveti oggetto di impegno e verificare se siano stati effettuati interventi di ripulitura dalla vegetazione 

arbustiva manuale/meccanica senza utilizzo di prodotti fitosanitari 

visiva 

4 Verificare che siano state acquisite a sistema i documenti e le foto utili a supportare il controllo e a consentire la sua 
ripercorribilità 

Non applicabile 

GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Violazione dell’EC1154 con superficie (SOI) violata minore o uguale al 3% (comunque almeno 0.3 ha) 

ENTITA’ media Violazione dell’EC1154 con superficie (SOI) violata maggiore del 3% e minore o uguale al 10% 

ENTITA’ alta Violazione dell’EC1154 con superficie (SOI) violata maggiore del 10% e minore o uguale al 20% 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 



GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 

DURATA bassa Violazione intervenuta entro 10 giorni dopo il 30 giugno 

DURATA media Violazione intervenuta tra 11 e 20 giorni dopo il 30 giugno 

DURATA alta Violazione intervenuta tra 21 e 30 giorni dopo il 30 giugno 

CONDIZIONI PER L’ESCLUSIONE: violazione dell’EC 1154 con oltre 30 giorni dopo il 30 giugno oppure violazione con superficie (SOI) violata 

maggiore del 20%  

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 

RIDUCIBILE 

PENALITA’ 

IM431 Asportazione dei frutti almeno tre volte nei cinque anni per evitare la riproduzione della 
mosca delle olive 

In loco azione Riduzione 

graduale 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE 
DESCRIZIONE 

MOMENTO DEL 

CONTROLLO 

EC1155 E' stata effettuata l'asportazione dei frutti almeno tre volte nei cinque anni di impegno In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1155 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

1 Verificare sul registro delle operazioni colturali se per gli appezzamenti ad oliveto oggetto di impegno siano presenti operazioni di 

asportazione e raccolta dei frutti per almeno tre volte durante i 5 anni di impegno, per evitare la riproduzione della mosca delle 

olive 

cartacea 

2 Verifica visiva degli oliveti oggetto di impegno e verificare se siano presenti i frutti sugli alberi e su quanti alberi è avvenuta 

l'asportazione dei frutti rispetto alla superficie dell'appezzamento. 

visiva 

3 Verificare che siano state acquisite a sistema i documenti e le foto utili a supportare il controllo e a consentire la sua 
ripercorribilità 

Non applicabile 

GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Violazione dell’EC1155 con superficie (SOI) violata minore o uguale al 3% (comunque almeno 0.3 ha) 

ENTITA’ media Violazione dell’EC1155 con superficie (SOI) violata maggiore del 3% e minore o uguale al 10% 

ENTITA’ alta Violazione dell’EC1155 con superficie (SOI) violata maggiore del 10% e minore o uguale al 20% 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 



DURATA bassa Sempre media 

DURATA media Sempre media 

DURATA alta Sempre media 

CONDIZIONI PER L’ESCLUSIONE: violazione dell’EC 1155 con superficie violata maggiore del 20%  o se sono state effettuate solo 1 o 2 
asportazioni dei frutti nei 5 anni 
 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO MONTANTE RIDUCIBILE PENALITA’ 

IM435 Mantenere un registro operazioni colturali In loco azione Riduzione graduale 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1159 Presenza, completezza e aggiornamento del Registro delle Operazioni Colturali  In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1159 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare la presenza del Registro delle operazioni colturali   cartacea 

2 Verificare la completezza (ovvero della presenza) di tutti gli elementi costituenti il Registro delle operazioni colturali 
(Dati anagrafici relativi all'azienda, denominazione della coltura oggetto delle operazioni e sua estensione espressa 
in ha, data di esecuzione delle operazioni e loro descrizione 

cartacea 

3 Verificare che il Registro riporti, per la coltura oggetto dell'impegno, le lavorazioni inerenti le pratiche di potatura, 
operazioni di spollonatura, ripulitura della vegetazione arbustiva, raccolta delle olive, gestione delle infestanti; e 
per gli impegni facoltativi, la ricognizione e manutenzione del sistema idraulico-agrario e muretti o terrazze e la 
gestione dei residui di potatura 

cartacea 

GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Errori o incompletezza o mancato aggiornamento delle registrazioni con numero di irregolarità complessive minori di 3.  

N.B: per errori si intende la presenza di dati non congrui con quanto previsto dal Registro delle operazioni colturali o di problemi di tipo procedurale (ad 

es. La correzione a sovrascrittura di una registrazione, invece del suo depennamento e riscrittura, ecc.). 

Per incompletezza si intende la mancanza di uno degli elementi richiesti dall'EC (ad es. La mancanza della superficie, la data della ripulitura vegetazione o 

della raccolta olive, ecc.). 

Per mancato aggiornamento si intende la mancanza di una delle registrazioni richieste (operazione colturale) o l’errata sequenza delle operazioni 

registrate 

ENTITA’ media Errori o incompletezza o mancato aggiornamento delle registrazioni con numero di irregolarità complessive maggiore o uguale a 3 e minore di 5. 

N.B: per errori si intende la presenza di dati non congrui con quanto previsto dal Registro delle operazioni colturali o di problemi di tipo procedurale (ad 

es. La correzione a sovrascrittura di una registrazione, invece del suo depennamento e riscrittura, ecc.). 

Per incompletezza si intende la mancanza di uno degli elementi richiesti dall'EC (ad es. La mancanza della superficie, la data della ripulitura vegetazione o 

della raccolta olive, ecc.). 



Per mancato aggiornamento si intende la mancanza di una delle registrazioni richieste (operazione colturale) o l’errata sequenza delle operazioni 

registrate 

ENTITA’ alta Errori o incompletezza o mancato aggiornamento delle registrazioni con numero di irregolarità complessive maggiore o uguale a 5. 

N.B: per errori si intende la presenza di dati non congrui con quanto previsto dal Registro delle operazioni colturali o di problemi di tipo procedurale (ad 

es. La correzione a sovrascrittura di una registrazione, invece del suo depennamento e riscrittura, ecc.). 

Per incompletezza si intende la mancanza di uno degli elementi richiesti dall'EC (ad es. La mancanza della superficie, la data della ripulitura vegetazione o 

della raccolta olive, ecc.). 

Per mancato aggiornamento si intende la mancanza di una delle registrazioni richieste (operazione colturale) o l’errata sequenza delle operazioni 

registrate 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 

DURATA bassa Sempre media 

DURATA media Sempre media 

DURATA alta Sempre media 

CONDIZIONE PER L’ESCLUSIONE: assenza del registro delle operazioni colturali 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE RIDUCIBILE PENALITA’ 

IM439 Divieto di bruciatura in loco dei residui di potatura - Impegno 
facoltativo 

In loco azione esclusione 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1165 Divieto di bruciatura in loco dei residui di potatura In qualsiasi momento 

 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1165 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS)  e se 

abbiano rilevato la presenza di residui di potatura con segni di bruciatura (Se è presente un Certificato da parte 

delle competenti Autorità fitosanitarie che permette al beneficiario di bruciare i residui di potatura,  l'ICO non 

deve essere rispettato) 

informatizzata 

2 Verifica visiva dello stato vegetativo degli oliveti oggetto di impegno e verificare se sono visibili sul campo segni di 

bruciatura di residui di potatura  

visiva 

3 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma cartacea 

o elettronica) all'interno del fascicolo di controllo 

Non applicabile 

 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO MONTANTE RIDUCIBILE PENALITA’ 

IM440 Gestione dei residui di potatura - Impegno facoltativo In loco azione esclusione 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1166 I residui di potatura sono stati consegnati ad un centro di compostaggio. In qualsiasi momento 

EC1167 Il beneficiario ha effettuato la sminuzzatura e lo spandimento sul terreno dei residui di potatura In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1166 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare sul registro delle operazioni colturali se siano presenti operazioni relative alla produzione ed all'impiego dei residui 

di potatura degli oliveti degli appezzamenti oggetto di impegno e alla successiva consegna ad un impianto di compostaggio 
cartacea 

2 Verificare l'attestazione di avvenuta consegna rilasciata dal centro di compostaggio o eventualmente la documentazione 

fiscale relativa alla consegna dei residui di potatura e verificare la ricevuta rilasciata dal centro stesso   
cartacea 

3 Verificare che i documenti oggetto di valutazione siano stati acquisiti (in forma cartacea o elettronica) all'interno del fascicolo 
di controllo 

Non applicabile 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1167 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS)  e se abbiano 

rilevato la presenza di residui colturali come spandimento potature sminuzzati  
informatizzata 

2 Verificare sul registro delle operazioni colturali se siano presenti operazioni di spandimento di residui di potatura sminuzzati 

sugli oliveti degli appezzamenti oggetto di impegno 
cartacea 

3 Verificare la presenza in magazzino di una macchina trituratrice e spandimento di proprietà del beneficiario. visiva 

4 Verificare la documentazione fiscale per un eventuale impiego di un contoterzista o in caso di noleggio dell'attrezzatura per 
l'operazione di sminuzzamento e spandimento dei residui di potatura. 

cartacea 

5 Verifica visiva degli oliveti oggetto di impegno e verificare se sono visibili residui sminuzzati di potatura sul terreno e usati 
come pacciamatura 

visiva 

6 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma cartacea o 
elettronica) all'interno del fascicolo di controllo. 

Non applicabile 

 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO MONTANTE RIDUCIBILE PENALITA’ 

IM1061 Divieto di utilizzo di diserbanti e spollonanti In loco azione Riduzione graduale 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC1156 Non sono stati impiegati diserbanti e spollonanti In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 1156 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo (OTS) e se abbiano 

rilevato la presenza di segni di prodotti fitosanitari (sulle colture, sulle zone inerbite, nell'interfila). 
informatizzata 

2 Verificare, attraverso il controllo del Registro delle Operazioni Colturali, che non siano state effettuate, nel periodo in cui le 

superfici sono oggetto di impegno, operazioni di trattamenti con prodotti spollonanti e/o diserbanti 
cartacea 

3 Verificare in campo lo stato dei terreni oggetto di impegno, delle colture, dell'interfila e delle infestanti, al fine di accertare se 
siano presenti effetti diretti ed indiretti riconducibili all'avvenuto utilizzo di prodotti fitosanitari, diserbanti o spollonanti 

Visiva  

4 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma cartacea o 
elettronica) all'interno del fascicolo di controllo. 

Non applicabile 

GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Violazione dell’EC1156 con superficie (SOI) violata minore o uguale al 3% (comunque almeno 0.3 ha) 

ENTITA’ media Violazione dell’EC1156 con superficie (SOI) violata maggiore del 3% e minore o uguale al 10% 

ENTITA’ alta Violazione dell’EC1156 con superficie (SOI) violata maggiore del 10% e minore o uguale al 20% 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 

DURATA bassa Sempre media 



DURATA media Sempre media 

DURATA alta Sempre media 

CONDIZIONI PER L’ESCLUSIONE: violazione dell’EC 1156 con superficie (SOI) violata maggiore del 20%   
 

  



CODICE DESCRIZIONE MODALITA’ DEL 

CONTROLLO 

MONTANTE 

RIDUCIBILE 

PENALITA’ 

IM1063 Garantire la funzionalità del regime idraulico agrario e mantenere in buono 
stato, qualora fossero presenti, i muretti e le terrazze - Impegno facoltativo 

In loco azione Riduzione graduale 

ELEMENTI DI CONTROLLO ASSOCIATI ALL’IMPEGNO 

CODICE DESCRIZIONE MOMENTO DEL CONTROLLO 

EC5046 E' garantita la funzionalità del regime idraulico agrario In qualsiasi momento 

EC5047 I muretti e le terrazze sono in buono stato In qualsiasi momento 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 5046 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo(OTS)  e se abbiano 

rilevato la presenza di segni di erosione e presenza di drenaggio. 
informatizzata 

2 Verificare visivamente che gli appezzamenti oggetto di impegno non presentino segni di erosione del suolo diffusi. In caso di 

eventuali eventi calamitosi o eccezionali (verificare un eventuale provvedimento regionale per calamità e i dati meteo per 

evento eccezionale) o in caso di danni da fauna (eventuale denuncia danni da fauna selvatica). 

visiva 

3 Verificare visivamente che negli appezzamenti oggetto di impegno, se presente una rete di regimazione delle acque 
superficiali (es. Fosse camperecce, ciglionamenti), questa sia adeguatamente mantenuta e funzionante, al fine di evitare 
ruscellamento, erosione e smottamenti 

Visiva  

4 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma cartacea o 
elettronica) all'interno del fascicolo di controllo. 

Non applicabile 

DETTAGLI DELL’ELEMENTO DI CONTROLLO ASSOCIATO EC 5047 

PASSO DESCRIZIONE MODALITA’ DEL CONTROLLO 

1 Verificare se sugli appezzamenti oggetto del controllo siano stati effettuati controlli anticipati in campo(OTS)  e se abbiano 

rilevato la presenza di ECP come terrazzamenti e/o muretti tradizionali mantenuti 
informatizzata 

2 Verificare visivamente che negli appezzamenti oggetto di impegno siano presenti muretti tradizionali e/o terrazzamenti e che 

siano in buone condizioni). 
visiva 

3 Verificare sul registro delle operazioni colturali se siano presenti operazioni di manutenzione ordinaria di eventuali muretti 
e/o terrazzamenti presenti negli appezzamenti oggetto di impegno 

cartacea  

4 Verificare che i documenti oggetto di valutazione e le foto georeferenziate siano stati acquisiti (in forma cartacea o 
elettronica) all'interno del fascicolo di controllo 

Non applicabile 



GRIGLIA RIDUZIONI 

CLASSE LIVELLO REGOLA 

ENTITA’ bassa Violazione dell’EC5046 e/o EC5047 con superficie (SOI) violata minore o uguale al 5% (comunque maggiore di 0.3 ha) 

ENTITA’ media Violazione dell’EC5046 e/o EC5047 con superficie (SOI) violata maggiore del 5% e minore o uguale al 20% 

ENTITA’ alta Violazione dell’EC5046 e/o EC5047 con superficie (SOI) violata maggiore del 20% 

GRAVITA’ bassa Uguale all’entità 

GRAVITA’ media Uguale all’entità 

GRAVITA’ alta Uguale all’entità 

DURATA bassa Sempre media 

DURATA media Sempre media 

DURATA alta Sempre media 

 



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2024-AC-648

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 13/06/2024 10:44

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 11/06/2024 09:04

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 10/06/2024 10:54

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Gloria MANARATTI 10/06/2024 10:26

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Nicoletta ROSSI 10/06/2024 09:02

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


